แม้ว่าจะไม่มีการกำหนดโทษสำหรับการละเมิดศีลตามพระราชกำหนดนี้ไว้เป็นการเฉพาะ แต่ได้มีการระบุไว้เป็นการทั่วไปว่า “ถ้าแลผู้ใดมิได้กระทำตามพระราชกำหนดนี้จะเอาผู้นั้นเป็นโทษตามโทษานุโทษ” (กิตติศักดิ์ ปรกติ, 89-90 อ้างถึงใน อริน พินิจวรารักษ์ 2527: 34)

และในสมัยรัชกาลที่ 5 พระองค์ทรงดัดแปลงกฎหมายลักษณะความผิดฐาน Sodomy โดยให้รวมอยู่ในพระราชกำหนดโทษผู้ข่มขืนล่อลวงประเวณี ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2443) ซึ่งกำหนดโทษผู้ข่มขืนกระทำชำเราหญิงอื่นอันมิใช่ภรรยาของตน และผู้กระทำชำเราผิดธรรมชาติโดยถือว่าต้องจำคุกตั้งแต่ 10 ปีลงมา (หยุด แสงอุทัย, 2490 อ้างถึงใน กิตติศักดิ์ ปรกติ, 2526: 89, 93, 106-107) ต่อมา ได้มีการตรากฎหมายลักษณะอาญา ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2452) ซึ่งกล่าวพาดพิงถึงพฤติกรรมรักร่วมเพศไว้ในมาตรา 242 ว่า “ผู้ใดกระทำชำเราผิดธรรมตามนุษย์ด้วยชายก็ดีหญิงก็ดี หรือชำเราด้วยสัตว์เดียรัจฉานก็ดี ท่านว่ามีความผิด ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่สามเดือนขึ้นไปจนถึงสามปี และให้ปรับตั้งแต่ห้าสิบบาทขึ้นไปจนถึงห้าร้อยบาทด้วยอีกโสดหนึ่ง” (อำนาจ ยัสโยธา, 2541: 156) ซึ่งต่อมากฎหมายดังกล่าวก็ได้ล้มเลิกไปในปี พ.ศ.